Tempo Normal de Disputa de cada lote: O tempo normal de disputa acontecerá conforme discricionariedade do Pregoeiro, 
acrescido do tempo aleatório, determinado pelo sistema (tempo randômico). 

9. DISPÊNDIO ESTIMADO DA LICITAÇÃO 

9.1. Estima-se um gasto total de R$ 9.663.500,00 (nove milhões, seiscentos e sessenta e três  mil e quinhentos reais), 
obtido através de pesquisa junto ao mercado, e os orçamentos que compõem o processo para  a presente contratação. 

10.1.  O fornecimento dos materiais objeto deste Edital e Termo de Referência deverá ser iniciada em, no máximo, 48 (quarenta

[...]

O contrato terá vigência prevista de 12 (doze) meses, contados a partir da sua assinatura, devendo respeitar o previsto no 
artigo 71 da 13.303/16 e no Regulamento Geral de Licitações da EMURC. 

5. VALOR TOTAL ESTIMADO PARA CONSECUÇÃO DO OBJETO:  
5.1. O valor total previsto para contratação é de R$ 9.663.500,00 (nove milhões, seiscentos e sessenta e três  mil e quinhentos 
reais) para o período de 12 (doze) meses. 

6. FORMA DE PAGAMENTO: 
6.1. Até 30 (trinta) dias corridos dias após a emissão da Nota Fiscal, devidamente vistado pela EMURC, órgão responsável pela 
fiscalização do contrato, para liquidação e pagamento correspondente.